
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 788508 
Fascicolo n. 2015/I 6 14/000003

AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E   
N. 191 del 20/10/2015

Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO:  CENTRO  SPORTIVO  POLIVALENTE  DI  ROSSETTA -  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN OCCASIONE DELL'APERTURA 
ESTIVA -  ANNO  2015  -   PRESA D'ATTO  AFFIDAMENTO  INCARICHI  
(CUP E34H15000290004)

Il Responsabile del Servizio

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/00;
Visto il D.Lgs.163/06 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/05/2015 ad oggetto “Approvazione  Bilancio 
di previsione 2015/2017 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2015/2017”;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  25/06/2015  ad  oggetto  “Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance - Piano Dettagliato degli Obiettivi 2015/ 2017 - 
Art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10 D.Lgs. n. 150/2009”;



- il  decreto  del  Sindaco  n.  14  del  23/12/2014  di  conferimento  incarichi  sulle  posizioni 
organizzative dal 1.01.2015 al 31.12.2015;

- il decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2015  di conferimento incarico di Responsabile dell'Area 
Tecnica per l'anno 2015;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Richiamata la convenzione Rep.n.3804 del 23/6/2011 tra i comuni di Alfonsine, Bagnacavallo e 
Fusignano per la realizzazione la gestione di un centro nuovo in località Rossetta approvata dai 
relativi Consigli comunali rispettivamente con i seguenti atti:
Comune di Alfonsine: C.C. n.41 del 31/05/2011
Comune di Bagnacavallo: C.C. n.43 del 9/6/2011
Comune di Fusignano: C.C. n.34 del 30/5/2011

Premesso:

- che, ai sensi dell'art.5 della suddetta convenzione, sono affidati al Comune di Fusignano e al suo 
apparato tecnico/amministrativo tutte le funzioni e gli adempimenti necessari all'attuazione degli 
interventi e alla gestione sia ordinaria sia straordinaria dell'impianto, mentre le relative spese 
vengono sostenute in parti uguali dai comuni associati,  nei confronti dei quali viene emessa 
distinta fatturazione per la quota parte delle spese sostenute per gli interventi realizzati;

- che  il  Comune  di  Bagnacavallo  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.97  del  21/05/2015  ha 
approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ad  interventi  e  sistemazioni  varie  in  occasione 
dell’apertura  estiva  anno  2015  nel  Centro  Sportivo  Polivalente  di  Rossetta  dell’importo 
complessivo di € 45.000,00 e prenotato la quota parte di 1/3 dell’importo dei lavori, pari a € 
15.000,00;

- che con deliberazione di Giunta Comunale  n.53 del 19/05/2015 il Comune di Fusignano ha 
approvato il medesimo progetto;

- che il quadro economico complessivo dell'intervento risultava così determinato:

Importo Competenza per 
Comune

a. 1) Lavori edili e affini di manutenzione straordinaria € 8.000,00 € 2.666,67
2) Opere per lo spostamento di quadri elettrici € 3.819,11 € 1.273,04
3) Opere per la fornitura, posa, taratura e collaudo di 
centralina colorimetrica

€ 2.300,00 € 766,67

4) Fornitura e posa in opera di copertura termica per 
piscina per il contenimento delle dispersioni termiche 
notturne

€ 2.350,00 € 783,33

5) Totale lavori € 16.469,11 € 5.489,70

Somme a disposizione per:



b. 1) SCIA impianto fotovoltaico (VV.FF.) € 540,00 € 180,00
2) Esame progetto area spettacoli (VV.FF.) € 400,00 € 133,33
3) Lavori in economia ed imprevisti € 4.948,56 € 1.649,52
4) Spese tecniche per adeguamento normativo area 
camper, compresi contributi integrativi cassa di 
previdenza

€ 10.418,48 € 3.472,83

5) Spese tecniche per presentazione SCIA fotovoltaico 
centro civico e agibilità pubblico spettacolo, compresi 
contributi integrativi cassa di previdenza

€ 4.008,62 € 1.336,21

6) Incentivo art.92 c.5 D.Lgs.163/06 e smi e art.35 c.3 
L.183/2010 (oneri compresi)

€ 329,38 € 109,79

7) Spese pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 
(Iva esclusa)

- -

8) Assicurazione Art.92 comma 7 bis D.Lgs.163/06 per 
progettisti e direzione lavori (Iva compresa)

- -

9) IVA 22% (a.5, b.3, b.4, b.5) € 7.885,85 € 2.628,62

Totale Generale Intervento € 45.000,00 € 15.000,00

- che  con  determinazione  del  Responsabile  dell'Ufficio  Associato  Area  Infrastrutture  per  il 
Territorio n.110 del 26/05/2015 sono stati affidati interventi vari alle ditte GF SERVICE S.a.s.,  
CELATI IMPIANTI Snc, FIRMA Srl e TENDONIFICIO SENESE Snc;

- che con determinazione n.81 del 18/06/2015 questo Ente ha preso atto dei suddetti affidamenti 
ed impegnato la relativa spesa per la quota di competenza pari ad 1/3;

Considerato:

- che si rende necessario ottemperare alle prescrizioni indicate nel verbale di sopralluogo della 
Commissione  Provinciale  di  Vigilanza  per  i  Locali  di  Pubblico  Spettacolo  e  alla 
regolarizzazione dell'impianto fotovoltaico della struttura;

- che con nota al ns. prot.n.7450 del 31/08/2015, il Comune di Fusignano ha trasmesso copia della 
determinazione del Responsabile dell'Ufficio Associato Area Infrastrutture per il Territorio n.225 
del 19/08/2015 con la quale sono stati affidati i seguenti incarichi professionali:

A) all'Ing. ALESSANDRO PLACCI con studio tecnico a Fusignano (RA) in Corso R.Emaldi, 
103, iscritto all'Albo degli Ingegneri di Ravenna al n. 1220 (C.F. PLCLSN74H09E730J - 
P.IVA 02026090395)  l'incarico  per  ottemperare  alle  prescrizioni  indicate  nel  verbale  di 
sopralluogo della Commissione Provinciale di Vigilanza per i locali di Pubblico Spettacolo, 
al  fine dell'ottenimento dell'agibilità a seguito dei lavori  svolti,  ed in particolare occorre 
produrre la valutazione di clima acustico ai sensi dell'art. 8 della Legge 447/95, mediante 
monitoraggio  in  periodo  rappresentativo  dei  livelli  di  inquinamento  acustico  presso  i 
ricettori sensibili interessati, con adozione di eventuali interventi di mitigazione nel caso di 



superamento dei  valori  limite  di  immissione,  per  un compenso pari  ad € 1.200,00 oltre 
contributo  CNPAIA 4% pari  ad €  48,00 ed  IVA 22% pari  ad €  274,56 per  un  importo 
complessivo di € 1.522,56;

B) al Per.Ind. ANGELO CACCHI, con studio tecnico a Lugo (RA) in Via Tellarini, 88 iscritto 
al  Collegio dei  Periti  Industriali  e  Periti  Industriali  Laureati  di  Ravenna al  n.  470 (C.F. 
CCCNGL64E29D829R - P.IVA 01292960398) l'incarico  per  l'ottenimento  dell'agibilità  a 
seguito dei  lavori  svolti,  ed in  particolare occorre produrre la  valutazione delle  scariche 
atmosferiche della sala polivalente e dei pali di illuminazione, relativamente agli interventi e 
sistemazioni  varie  nel  Centro  Sportivo  Polivalente  di  Rossetta  –  Anno  2015,  per  un 
compenso pari ad € 1.000,00 oltre contributo integrativo Cassa Previdenziale 2% pari ad € 
20,00 ed IVA 22% pari ad € 224,40 per un importo complessivo di € 1.244,40;

C) all'Ing. LUCA SANGIORGI, con studio tecnico a Lugo (RA) in Via Ripe di Cotignola, 11 
iscritto all'Albo degli Ingegneri di Ravenna al n. 985 (C.F. SNGLCU67D26D458C - P.IVA 
02147030395) l'incarico per la presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività 
(SCIA)  di  cui  all'art.  4  del  DPR  151/2011  ai  fini  della  regolarizzazione  dell'impianto 
fotovoltaico installato presso la Sala Polivalente, relativamente agli interventi e sistemazioni 
vari nel Centro Sportivo Polivalente di Rossetta – Anno 2015, per un  compenso pari ad € 
1.600,00 oltre contributo previdenziale CNPAIA 4% pari ad € 64,00 ed IVA 22% pari ad € 
366,08 per un importo complessivo di € 2.030,08;

Dato atto che in sede di conversione del Decreto Legge n.192/2014 (c.d. milleproroghe 2015) é stato 
inserito un emendamento all'art.8, che modifica il testo dell'art. 23 ter del Decreto Legge 24 giugno 
2014 , n. 90 di conseguenza,  tutte le scadenze sulle centrali uniche di committenza sono spostate 
alla data del 1°novembre 2015 (lavori, beni, servizi);

Visto l’art.  91,  comma 2,  del  Codice contratti  e l’art.  267, comma 10, del  d.p.r.  207/2010 che 
rimanda all’art. 125, comma 11, Codice contratti, norma che a seguito di una modifica sopravvenuta 
nel 2011 consente l’affidamento diretto fino alla soglia di 40.000 euro, ritenuta applicabile anche ai 
servizi tecnici secondo il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16 novembre 
2011 e la circolare n. 4536 del 30 ottobre 2012, del Ministero delle infrastrutture e trasporti. In tale 
contesto trovano applicazione gli artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti;

Richiamato l’art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: “Non sono 
soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D.  
Lgs 163/2006 e dei regolamenti attuativi in materia, e gli incarichi per la difesa legale, che hanno  
natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6-7 e le eventuali prescrizioni  
ai sensi del comma 8.”

Preso  atto  delle  verifiche  svolte  e  della  documentazione  (curriculum vitae,  dichiarazioni,  ecc.) 
acquista e verificata dall'Ufficio Associato Area Infrastrutture per il Territorio;

Dato atto che gli incarichi in oggetto:
• sono  riconducibile  alle  attività  istituzionali  previste  dalla  legge  e/o  negli  strumenti  di 

programmazione dell'Ente (realizzazione di opere pubbliche);



• rispondono  agli  obiettivi  dell’amministrazione  desumibili  dalla  Relazione  previsionale  e 
programmatica ( vedi Piano degli Investimenti);

• hanno natura temporanea essendo legati ad esigenze straordinarie ed eccezionali e, quindi, 
sono  finalizzato  ad  obiettivi  specifici,  ovvero  per  gli  adempimenti  connessi  al  D.Lgs. 
81/2008 per l'attuazione dei lavori in oggetto;

• non coincidono nel  contenuto con altri  incarichi  già affidati  in  precedenza per gli  stessi 
appalti e per le stesse infrastrutture;

• contengono  la  predeterminazione  di  durata,  luogo,  oggetto,  compenso,  e  prevedono,  in 
particolare, un compenso congruo e proporzionato;

• rientrano nel tetto di spesa annuale per gli incarichi, previsto dal bilancio, e nel patto di  
stabilità;

• vengono  affidati  a  seguito  di  procedura  conforme  al  vigente  regolamento  comunale  di 
disciplina dei contratti;

• vengono affidati a soggetti esterni in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento;

Dato atto che la spesa relativa ai suddetti affidamenti, per la quota di 1/3 di competenza di questo 
Ente  pari  ad  €  1.599,01 è  prevista  al  Capitolo  9100BO/0013 CDR042 CDG 212 del  Bilancio 
2015/2017 annualità 2015 (PREN.557/2015);

Dato atto che i tecnici incaricati saranno informati che la spesa oggetto del presente provvedimento 
rientra  per  il  Comune  di  Bagnacavallo  tra  le  attività  commerciali  ricomprese  nel  campo  di 
applicazione dell'IVA e dovranno provvedere,  ai  sensi  dell’art  17 TER del  DPR 633/1972,  alla 
fatturazione secondo quanto previsto dall'art 21 del citato DPR con l'annotazione “scissione dei 
pagamenti”; 

Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti correlati al presente investimento è congruente con 
le previsioni di cassa approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 dell'11/05/15 ad 
oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2015/2017 e Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2015/2017" tenuto conto che per l'anno 2015 il Comune di Bagnacavallo avrà un obiettivo 
in termini di patto di stabilità ridotto per l'importo di €. 2.125.000,00 per avere ceduto nell'esercizio  
2014 spazi finanziari alla Regione per l'importo di €. 4.250.000,00 (recupero 50% nell'esercizio 
2015 e 50% nell'esercizio 2016);

Rilevato che le spese in  oggetto  non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del d. l. 
78/2010 e succ. modif. e quindi  non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal 
Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Visti:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
• l’organigramma dell’Ente;



Visti inoltre:
• il Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• il D.P.C.M. 28/12/2011 " Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e 
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all' 
articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte  dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

DETERMINA

- di prendere atto dell'affidamento di incarichi professionali effettuati dall'Ufficio Associato Area 
Infrastrutture per il Territorio di cui alla convenzione Rep. n. 354 del 06/08/2014 dell'Unione dei 
Comuni, con  determinazione  n.  225  del  19/08/2015,  in  relazione agli  Interventi  di 
manutenzione  straordinaria  in  occasione  dell'apertura  estiva  -  Anno  2015  del  Centro 
Sportivo Polivalente di Rossetta (CUP E34H15000290004), come segue:

A) all'Ing. ALESSANDRO PLACCI con studio tecnico a Fusignano (RA) in Corso R.Emaldi, 
103, iscritto all'Albo degli Ingegneri di Ravenna al n. 1220 (C.F. PLCLSN74H09E730J - P.IVA 
02026090395) l'incarico per ottemperare alle prescrizioni indicate nel verbale di sopralluogo 
della  Commissione  Provinciale  di  Vigilanza  per  i  locali  di  Pubblico  Spettacolo,  al  fine 
dell'ottenimento dell'agibilità a seguito dei lavori svolti, ed in particolare occorre produrre la 
valutazione di clima acustico ai sensi dell'art. 8 della Legge 447/95, mediante monitoraggio in 
periodo  rappresentativo  dei  livelli  di  inquinamento  acustico  presso  i  ricettori  sensibili 
interessati,  con adozione di  eventuali  interventi  di  mitigazione nel  caso di  superamento  dei 
valori limite di immissione, per un compenso pari ad € 1.200,00 oltre contributo CNPAIA 4% 
pari ad € 48,00 ed IVA 22% pari ad € 274,56 per un importo complessivo di € 1.522,56 di cui la  
quota a carico del Comune di Bagnacavallo è pari ad €  507,52 - CIG Z4E166D683;

- al Per.Ind. ANGELO CACCHI, con studio tecnico a Lugo (RA) in Via Tellarini, 88 iscritto al 
Collegio  dei  Periti  Industriali  e  Periti  Industriali  Laureati  di  Ravenna  al  n.  470  (C.F. 
CCCNGL64E29D829R - P.IVA 01292960398) l'incarico per l'ottenimento dell'agibilità a seguito 
dei lavori svolti, ed in particolare occorre produrre la valutazione delle scariche atmosferiche 
della sala polivalente e dei pali di illuminazione, relativamente agli interventi e sistemazioni 
varie nel Centro Sportivo Polivalente di Rossetta – Anno 2015, per un compenso pari  ad € 
1.000,00 oltre contributo integrativo Cassa Previdenziale 2% pari ad € 20,00 ed IVA 22% pari 
ad € 224,40 per un importo complessivo di € 1.244,40 di cui la quota a carico del Comune di 
Bagnacavallo è pari ad € 414,80 - CIG Z64166D78A;

- all'Ing.  LUCA SANGIORGI, con studio tecnico a Lugo (RA) in Via Ripe di Cotignola, 11 
iscritto  all'Albo degli  Ingegneri  di  Ravenna al  n.  985 (C.F.  SNGLCU67D26D458C -  P.IVA 
02147030395) l'incarico per la presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività 



(SCIA)  di  cui  all'art.  4  del  DPR  151/2011  ai  fini  della  regolarizzazione  dell'impianto 
fotovoltaico installato presso la Sala Polivalente,  relativamente agli  interventi  e sistemazioni 
vari  nel  Centro Sportivo  Polivalente  di  Rossetta  –  Anno 2015,  per  un compenso pari  ad € 
1.600,00 oltre contributo previdenziale INTERCASSA 4% pari ad € 64,00 ed IVA 22% pari ad € 
366,08 per  un  importo  complessivo  di  €  2.030,08 di  cui  la  quota  a  carico  del  Comune di 
Bagnacavallo è pari ad € 676,69 - CIG Z20166D7D7;

- di  prendere  atto  dell'acquisizione  da  parte  dell'Ufficio  Associato  Area  Infrastrutture  per  il 
Territorio di apposite dichiarazioni dei soggetti affidatari, per l'avvenuta verifica dell'assenza di 
cause  di  incompatibilità,  con  particolare  riferimento  alla  insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.53, comma 14 del D.Lgs.165/2001;

- di  impegnare  la  quota  a  carico  del  Comune  di  Bagnacavallo  complessivamente  pari  ad  € 
1.599,01 sul Bilancio 2015/2017 annualità 2015 come da tabella di seguito indicata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:2- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.01
.09.016/ 
Cap:9100BO - 
Art:0013
- Cdr:CDR042 - 
Cdg:212

CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE DI 
ROSSETTA - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IN 
OCCASIONE 
DELLAPERTURA �
ESTIVA 2015 - 
VALUTAZIONE 
CLIMA ACUSTICO - 
CIG:Z4E166D683

PLACCI 
ALESSANDRO,02026
090395 ,CORSO 
EMALDI, 
103,48010,FUSIGNAN
O,RA,PRIMO CONTO 
CORRENTE  
DEDICATO, IBAN: 
IT2Y0620567560CC30
40092944

2015/557/5 €         507,52 0229

IMP  Tit:2- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.01
.09.016/ 
Cap:9100BO - 
Art:0013
- Cdr:CDR042 - 
Cdg:212

CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE DI 
ROSSETTA - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IN 
OCCASIONE 
DELLAPERTURA �
ESTIVA 2015 - 
INCARICO PROF. PER 
VALUTAZIONE 
SCARICHE 
ATMOSFERICHE - 
CIG:Z64166D78A

CACCHI 
ANGELO,0129296039
8 ,VIA TELLARINI, 
88,48022,LUGO,RA,B
ANCA, IBAN: 
IT19010251310010000
0012516 W

2015/557/6 €         414,80 0229

IMP  Tit:2- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.01
.09.016/ 
Cap:9100BO - 
Art:0013
- Cdr:CDR042 - 
Cdg:212

CENTRO SPORTIVO 
POLIVALENTE DI 
ROSSETTA - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IN 
OCCASIONE 
DELLAPERTURA �
ESTIVA 2015 - 
INCARICO PROF. PER 

SANGIORGI 
LUCA,02147030395 
,VIA RIPE DI 
COTIGNOLA, 
11,48022,LUGO,RA,B
ANCA, IBAN: 
IT88020086756000000
1496195 A

2015/557/7 €         676,69 0229



SEGNALAZIONE 
SCIA IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO - 
CIG:Z20166D7D7

- di liquidare le somme suddette dietro presentazione di regolari fatture e delle comunicazioni di 
cui  all’art.  3  della  L.  n.136/2010  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti,  previa  indicazione  del 
Comune di Fusignano della corretta esecuzione degli incarichi affidati;

- di prendere atto che è stata prevista la conclusione degli incarichi entro l'anno 2015;

- di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL;

- di  non trasmettere  il  presente atto  alla  Sezione Regionale della  Corte  dei  Conti,  a cura del 
Servizio segreteria,  in  quanto  non riconducibile alle  tipologie di spesa e alla soglia  minima 
prevista dall’art. 1, comma 173, della L. 266/2005 e dall’art. 30, commi 8 e 12 del regolamento 
di organizzazione;

- di  dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. 
come previsto dall'art.  18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali,  ferma restando 
l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali;

- di procedere alla pubblicazione sul sito prescritta dall'art.15 del D.Lgs.33/2013 come condizione 
legale  di  efficacia,  a  cura  del  Servizio  segreteria,  ai  sensi  anche  di  quanto  previsto  dal 
regolamento di organizzazione, all'art.30, comma 6, dando atto che si procederà con cadenza 
semestrale ad aggiornare gli elenchi disponibili sul sito e sull'Anagrafe degli incarichi (art. 30, 
comma 7) utilizzando i curriculum agli atti dell'Ufficio Associato, nonché i seguenti dati:
• soggetto incaricato: Ing. ALESSANDRO PLACCI, con Studio Tecnico a Fusignano (RA) 

in Corso Emaldi,103 iscritto all'Albo degli Ingegneri di Ravenna al n° 1220

• partita IVA  PIVA 0202609395  

• codice fiscale PLCLSN74H09E730J

• oggetto:  Incarico  professionale  per   produrre  la  valutazione  di  clima  acustico   ai  sensi 
dell'art. 8 della Legge 447/95,mediante monitoraggio in periodo rappresentativo dei livelli di 
inquinamento  acustico  presso  i  ricettori  sensibili  interessati,con  adozione  di  eventuali 
interventi di mitigazione nel caso di superamento dei valori limite di immissione presso il 
Centro Sportivo Polivalente di Rossetta; 

• normativa: D.Lgs.163/2006 e smi;

• tipo di incarico: ai sensi del D.Lgs.163/2006 e smi

• tipo di rapporto: CONTRATTO D'OPERA INTELLETTUALE;



• data inizio/data fine (presunta): 07/09/2015 (presunta) / 06/11/2015 (presunta);

• importo previsto del compenso: € 507,52 (IVA e Contributi compresi);

• soggetto incaricato: Per. Ind. ANGELO CACCHI con sede Studio Tecnico a Lugo (RA) in 
Via Tellarini  ,88 iscritto  al  Collegio  dei  Periti  Industriali  e  Periti  Industriali  Laureati  di 
Ravenna al n° 470 

• partita IVA  01292960398

• codice fiscale CCCNGL64E29D829R

• oggetto:  Incarico  professionale  per  la  valutazione  delle  scariche  atmosferiche  della  sala 
polivalente e dei pali di illuminazione presso il Centro Sportivo Polivalente di Rossetta

• normativa: D.Lgs.163/2006 e smi;

• tipo di incarico: ai sensi del D.Lgs.163/2006 e smi

• tipo di rapporto: CONTRATTO D'OPERA INTELLETTUALE;

• data inizio/data fine (presunta): 07/09/2015 (presunta) / 06/11/2015 (presunta);

• importo previsto del compenso: € 414,80 (IVA e Contributi compresi);

• soggetto incaricato: Ing. LUCA SANGIORGI con Studio Tecnico a Lugo (RA) in Via Ripe 
di Cotignola,11 iscritto all'Albo degli Ingegneri di Ravenna al n° 985;

• partita IVA  02147030395

• codice fiscale SNGLCU67D26D458C

• oggetto: Incarico professionale per la presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività (SCIA) di cui all'art. 4 del DPR 151/2011 ai fini della regolarizzazione dell'impianto 
fotovoltaico installato presso la Sala Polivalente;

• normativa: D.Lgs.163/2006 e smi;

• tipo di incarico: ai sensi del D.Lgs.163/2006 e smi

• tipo di rapporto: CONTRATTO D'OPERA INTELLETTUALE;

• data inizio/data fine (presunta): 07/09/2015 (presunta) / 06/11/2015 (presunta);

• importo previsto del compenso: € 676,69 (IVA e Contributi compresi);

Bagnacavallo, 20/10/2015

Il Responsabile del Servizio
Geom.Roberto Torricelli


	Il Responsabile del Servizio

